o 5º dia útil de novembro/2016);  e a segunda com a folha de abril/2016 (que é paga até o 5º 
dia útil de maio/2016). 

b-    Aos empregados que em 01.05.2016, possuam menos de 1 (um) ano de contrato vigente 
na mesma empresa (mesmo CNPJ) nesta data, o valor  será de R$ 216,00 (duzentos e 
dezesseis reais), divididas em 02 (duas) parcelas de R$ 108,00 (cento e oito reais) cada uma, 
sendo a primeira parcela vencível com a folha de pagamento de outubro/2016 (que é paga até 
o 5º dia útil de novembro/2016); a segunda com a folha de abril/2016 (que é paga até o 5º 
dia útil de maio/2016). 

c-     O pagamento proporcional da PLR 2016/2017,  será nas seguintes condições:

[...]

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO  

As empresas manterão o Seguro de Vida em Grupo dos seus funcionários cujos valores de cobertura são 
os seguintes: 

a) Em caso de morte natural o capital segurado será de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais); 

b) Em caso de morte acidental o capital segurado será de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). 

c) Em caso de invalidez total ou parcial por doença o capital segurado será de até R$ 22.000,00 (vinte e 
dois mil reais), respeitando-se a fixação dos percentuais de redução da capacidade laborativa, constantes 
da Apólice de Seguro de Vida em Grupo, que será fornecida pela empresa  a cada um dos segurados. 

d) Em caso de invalidez total ou parcial por acidente, ou doença profissional que se equipare ao acidente, o 
capital segurado será de até R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), respeitando-se a fixação dos 
percentuais de redução da capacidade laborativa, constantes da Apólice de Seguro de Vida em Grupo, que 
será fornecida pela empresa, a cada um dos segurados. 

e) Auxílio Funeral de R$ 2.750,00 (dois mil e setecentos e cinquenta reais), em caso de falecimento do 
empregado(a). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para os empregados segurados, as empresas ficam autorizadas a descontar do 
empregado em folha de pagamento o valor de até 15% (quinze por cento) dos custos deste benefício, a

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL  

As empresas da categoria beneficiárias desta convenção coletiva, filiadas ou não à entidade 
patronal, representadas pelo SINDICOMBUSTÍVEIS – PR, recolherão a taxa de reversão 
patronal no valor de R$ 2.428,73 (dois mil e quatrocentos e vinte e oito reais e setenta e três 
centavos), que pode ser pago em até duas parcelas iguais vencíveis a primeira em julho/2016 
e a segunda em novembro/2016, nos termos dos art. 8º da Constituição Federal e 513 e 578 
da Consolidação das Leis do Trabalho, conforme estabelecido e aprovado nas respectivas